VERS. 1. — *Jeremiæ.* (Auc., Hier.) *Excelsus* ; et significat eos, qui dicunt : *Nostra conversatio in celis est. Aggæus,* festus. Illos significat, qui sunt spe gaudentes, qui in reliquis cogitationum diem festum agunt Domino; *Ezechiel,* roboravit me Dominus, et significat illos, qui sunt roborati in Domino; *ha* prophetaverunt redditum in Jerusalem.

De populo transmigrationis. (Auc.) Id est, qui transmigravit de cœlo ad terram, de perfectione ad miseriā et confusionem. *Cum inciperet.* (*Ibid.*) Incipit exire, qui incipit amare ; charitas civem facit Jerusalem, cupiditas Babylonis : et sic ergo corpore permisti, desiderio sunt separati. (Cass.) Consolatio in exilio ; ne quis desperet : quia certificat redditum, et per quem, et quæ dixitæ reversis. Affirmat redditum, et precatur.

VERS. 2. — *Te decet.* Non deos gentium et non alibi, nisi in contemplatione, id est, fide, et ibi de bonis operibus redetur votum, in coelesti Jerusalem, quod illi solvebant Marti post prælia, et cæteris diis in hunc modum. *Sion.* Patria celestis est Sion, eadem est Jerusalem.

VERS. 3. — *Exaudi orationem meam.* (Cass.) Prins facit quod a cæteris faciendum dicit, scilicet, *exaudi Omnis caro.* (Auc.) Id est, homo, id est ex omni genere : pauperes, divites, viri, feminæ, docti, indocti, pueri, senes.

VERS. 4. — *Verba iniquorum.* (Cass.) Qua spe hoc oras ? quia *ad te omnis caro veniet*, non solum anima, sed etiam malus homo. Necesse est ut audias. Verba enim iniquorum, diaboli et primitivorum parentum Adæ et Eva. *Prævaluerunt.* Id est, in exsilium procrearunt, vel pagani, ritus suos filiis suis suaserunt, sed propitiaberis in hostia Christi. (Auc.) *Verba iniquorum,* id est, malos ritus et mores parentum nostrorum (qui ut ætate, ita auctoritate præstant pueris) secuti sumus. *Propitiaberis.* (Auc.) Propitiatione et per sacrificium, quod sacerdos Christus oblat. Idem est ergo sacerdos et hostia.

VERS. 5. — *Beatus quem elegisti,* etc. (Cass.) Et beatus omnis ille quem elegisti a massa perditorum. (*Non vos me elegisti, sed ego vos* (Joan. xv), et assumpsisti in sortem tuam, in æternam requiem. (Auc.) Vel sic, propitiaberis per beatum virum : etc., usque ad quæ non possunt dici. *In bonis.* (Cass.) Quæ bona sunt, sanctitas in se, æquitas ad proximum. *Templum.* Ecclesia, vel caro Christi.

VERS. 6. — *Mirabile.* (Auc.) Non in exterioribus, ut domus terræ, sed in justitia, quæ pulchrior inten-

riori oculo et amabilior quam modo debemus esurire, A ut tunc ea satiemur. *In æquitate.* (Cas.) Cum unicuique digna retribuet, cui et dicet: *Exaudi nos, qui es Salvator. Spes omnium.* Laudes Dei, et virtutes describit. *Et in mari longe.* (Aug.) Ideo longe, quia in mari. Mare dicitur in figura sæculi amari falsitate iniquitatum, et tempestiosi procellis tentationum, ubi pisces invicem se devorant.